
          

 
COMUNE DI TELTI 

Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 
Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
 

 

___________________________________________________________________________ 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DELLA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  184  data  09-04-2020 

(SERVIZI SOCIO-CULTURALI N. 63 DEL 09-04-2020) 

 

Oggetto: Misure di sostegno alimentare per nuclei familiari più esposti ai rischi 
derivanti dall'emergenza epidemiologica da covid-19. Approvazione 
graduatoria beneficiari contributo di solidarietà  

 
 
Visti: 
- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio 
di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 
risponde il responsabile di servizio”; 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 
nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti 
gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 
che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
- gli art. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- il decreto sindacale n. 28 del 26.09.2019 con cui veniva attribuita al sottoscritto la 
responsabilità dell’area Socio culturale;  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 15/04/2019, immediatamente esecutiva, con 
cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 151 del D.lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D.lgs. n. 118/2011), variato da ultimo con deliberazione GC n. 42 del 
18.12.2019; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 09/01/2020 con la quale è stato approvato 
l’esercizio provvisorio del bilancio 2020; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- la Legge 241/1990; 
- lo Statuto Comunale; 
- la deliberazione di GC n. 35 del 02.04.2020 con cui è stata disposta una variazione d’urgenza 
ed in esercizio provvisorio, al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019-2021 (anno 
2020) e corrispondente piano esecutivo di gestione provvisorio 2020, in relazione 
all’accreditamento da parte della Protezione Civile di € 19.372,60 da distribuire quale 
contributo di solidarietà comunale per l’emergenza covid-19;  
 
Richiamati 

 il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante «Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»  

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 



2 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale” (GU n.55 del 4-3-2020); 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, avente ad  oggetto 
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 in G.U. ( Serie Generale n. 59 del 08-03-2020); 

 l’Ordinanza n° 3 del 08.03.2020 del Presidente della Regione Calabria, recante “Urgenti 
misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. 
Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833, in 
materia di igiene e sanità pubblica; 

 Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale” (GU Serie Generale n.62 del 09-03-2020); 

 Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020,  recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale”,  (GU Serie Generale n.64 del 11-03-2020), 
ed in particolare il a comma  1,  lettera e), del decreto del Presidente  del  Consiglio  dei  
Ministri  dell'8 marzo 2020 e fatte salve le attività  strettamente  funzionali  alla gestione 
dell'emergenza, le pubbliche amministrazioni, assicurano  lo svolgimento in via 
ordinaria delle prestazioni  lavorative  in  forma agile del proprio personale 
dipendente, anche in deroga agli  accordi individuali e agli obblighi informativi di cui 
agli articoli da 18  a 23 della legge 22 maggio 2017,  n.  81  e  individuano  le  attività 
indifferibili da rendere in presenza”. 

 Il D.L. 17 marzo 2020, n°18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00034) (GU Serie Generale n.70 del 
17-03-2020)”; 

 L’Ordinanza del Ministero della Salute 20 marzo 2020;  
 Il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n° 658 del 29.03.2020, 
recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, ed 
in particolare l’art. 2, ad oggetto “Riparto risorse per solidarietà alimentare”, comma 4, che 
testualmente statuisce:  

“Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni 
di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è 
autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50: 
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 
istituzionale; 
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 
5. I Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, possono 
avvalersi degli enti del Terzo Settore. Nell’individuazione dei fabbisogni alimentari e 
nella distribuzione dei beni, i Comuni in particolare possono coordinarsi con gli enti 



3 

attivi nella distribuzione alimentare a valere sulle risorse del Programma operativo del 
Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD). Il Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali rende disponibile l’elenco delle organizzazioni partner del citato Programma 
operativo. Per le attività connesse alla distribuzione alimentare non sono disposte 
restrizioni agli spostamenti del personale degli enti del Terzo settore e dei volontari 
coinvolti. 
6. L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed 
il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per 
soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 
assegnatari di sostegno pubblico. 

 
Preso atto che al Comune di Telti, in relazione alla situazione economica determinatasi per 
effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, verrà attribuito, come da Tabella all. 1) 
alla suddetta ordinanza, l’importo complessivo di € 19.372,60,  da destinare a misure urgenti di 
solidarietà alimentare;  
 
Ritenuto, allo scopo di alleviare il disagio economico, dovuto alla diffusione della pandemia da 
COVID-19, da parte della comunità, individui, famiglie di assumere tutti i provvedimenti 
necessari a dare tempestiva applicazione alle misure di solidarietà alimentare previste dal 
richiamato provvedimento;  

 
Rilevato che l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura 
“extra ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei  “nuclei familiari più esposti 
agli effetti economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per 
quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali; 
 
Rilevato altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che 
trattasi possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;  
 
Vista la determinazione num.175 del 02.04.2020 con oggetto “Misura di sostegno alimentare ai 
nuclei familiari più esposti ai rischi derivanti dall’emergenza epidemiologica da covid-19. 
Approvazione avviso per l’assegnazione del contributo di solidarietà” con la quale si sono 
definiti i criteri per la presentazione delle domande ed il modulo di domanda, prevedendo quale 
termine di scadenza per la presentazione delle istanze il giorno 8 aprile 2020; 
 
Considerato che entro la data suddetta sono pervenute num.67 domande “autodichiarazione 
per la richiesta del contributo di solidarietà buono spesa ai sensi dell’OCDPC 29 marzo 2020, 
num.658” e che a seguito di istruttoria effettuata num.65 sono risultate beneficiarie effettive; 
 
Vista la deliberazione di G.C. num.36 del 09.04.2020 con oggetto “ “Misure di sostegno 
alimentare per nuclei familiari più esposti ai rischi derivanti dall'emergenza epidemiologica da 
covid-19. Criteri di utilizzo dei buoni spesa ed integrazione risorse” con la quale sono state 
incrementate le risorse assegnate dalla protezione civile con fondi di bilancio al fine di 
soddisfare integralmente tutte le domande pervenute; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 



4 

 
1. Di approvare la graduatoria dei beneficiari allegata alla presente nella quale ciascun 

cittadino è  individuato con la data ed il numero di protocollo  generale assegnato 
all’istanza e l’importo complessivo dei buoni spesa assegnatogli, 
 

2. Di dare atto che i beneficiari riceveranno nelle giornate del 09 e 10 aprile 2020 appositi 
buoni da utilizzare presso gli esercizi commerciali accreditati con il Comune di Telti. 
 

3. Di dare atto che con successivi atti si provvederà ad assumere i necessari impegni di 
spesa.  
 

4. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online sul sito 
internet dell’Ente. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Laura Puggioni 
  
 
 


